DIÁRIO OFICIAL Nº 33729   47Segunda-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2018

cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de
08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 23 de outubro de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 377171

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018

PROCESSO Nº 34/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos
do processo nº 34/2018, referente ao Pregão Eletrônico
nº 26/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de locação
de impressoras/copiadoras, af m de suprir as necessidades de
diversas áreas da COSANPA, com o fornecimento de 66 (sessenta
e seis) impressoras multifuncionais laser monocromáticas e
seus acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis (tonner,
cilindro), assistência técnica/manutenção (com fornecimento de
peças e componentes), exceto papel, software de gerenciamento
de impressões/cópias efetivamente realizadas, bem como
quaisquer outros elementos necessários à prestação dos serviços
para a contratante, de acordo com as características técnicas
descritas no Termo de Referência Técnica - Anexo I do Edital e
anexos, que são partes integrantes e indivisíveis do instrumento
convocatório, no valor orçado de R$-425.700,00 (Quatrocentos
e Vinte e Cinco Mil e Setecentos Reais), e considerando que o
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 439/2018 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto
licitado, em favor da empresa TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS
E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, CNPJ nº 07.679.989/0001-50,
vencedora do único Lote, no valor proposto de R$-147.900,00
(Cento e Quarenta e Sete Mil e Novecentos Reais), por ter
apresentado proposta mais vantajosa para a Administração
Pública.
Belém/Pa, 23 de outubro de 2018.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 377176
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO (OES) Nº 01/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 01/2017

Valor do Contrato Original: R$ 66.490,00 (sessenta e seis mil,
quatrocentos e noventa  reais)
Objeto e Justif cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57, inciso II, da Lei  nº 8.666/93.
Vigência: 22.10.2018 a 19.12.2018
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x ENGEBRAYF
Engenharia Ltda
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 22.10.2018

Protocolo: 377137

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (Quarto)
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 020/2015

Processo nº 2018/472302
Valor do Contrato: R$ 357.899,69 (trezentos e cinquenta e
sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e nove
centavos)

Objeto e Justif cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57,  § 1°, VI e § 2º e art. 116, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 26.10.2018 a 26.07.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Companhia
de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de
Belém - CODEM
Data da Assinatura: 17.10.2018
Pela COHAB: José Augusto Rabelo Sobral e Carlos Eduardo de
Carvalho Mello
Pela CODEM: João Cláudio Klautau Guimarães

Protocolo: 377170

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (Quarto)
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 019/2015

Processo nº 2018/472307
Valor do Contrato: R$ 208.668,49 (duzentos e oito mil, seiscentos
e sessenta e oito reais e quarenta e nove centavos)
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57, § 1°, VI e § 2º e art. 116,  da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 26.10.2018 a 26.07.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Companhia
de Desenvolvimento e Administração da Área Metropolitana de
Belém - CODEM
Data da Assinatura: 17.10.2018
Pela COHAB: José Augusto Rabelo Sobral e Carlos Eduardo de
Carvalho Mello
Pela CODEM: João Cláudio Klautau Guimarães

Protocolo: 377168

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 355 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/480265,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN REIS CALVINHO, Identidade Funcional
nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia
de Produção, lotado na Diretoria de Administração e Finanças
- DAF, para responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS
011.4, no período de 02 a 31/12/2018, com todas as vantagens
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular MAURÍCIO
COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, que se
encontra respondendo pelo cargo de Diretor de Administração e
Finanças-DAF, conforme PORTARIA Nº 343/2018 de 18/10/2018,
publicada no DOE nº 33.723, de 19/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Prof ssional e Tecnológica, em 26 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 377375

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 09

DATA DE ASSINATURA: 26/10/2018
VIGÊNCIA: 31.10.2018 a 30/10/2019
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o
prazo de vigência do contrato 15/2013, a contar de 31.10.2018 a
30.10.2019, atendendo a conveniência administrativa da SECTET,
de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101006361
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ:
00.865.761/0001-06).
ENDEREÇO: Rua do Utinga, nº 301, Bairro: Curió Utinga, CEP:
66.610-010, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 377095

FÉRIAS
PORTARIA Nº 353 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806,
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5057620/3 Sirlayne de Jesus do Vale
Furtado 2016/2017 25/11/2018 a 24/12/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Prof ssional e Tecnológica, em 26 de outubro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 377436

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 176/2018
 GABINETE, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Despacho nº 258/2018 da PROJUR/FAPESPA
de 24/10/2018 nos autos do Processo nº 2018/158017;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Sra. NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, efetiva
no cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação, do quadro de pessoal da Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, matrícula funcional
nº 5890292/2 para, sem prejuízo de suas demais atribuições,
exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO da acusada Talita
Ramalho Brigel de Alencar, ex-Coordenadora  de Infraestrutura
e Logística do quadro de pessoal da FAPESPA, no processo
administrativo acima indicado, para apresentar defesa
escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais
providências relacionadas diretamente a esta atividade.
Art. 2º Dê-se ciência
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 25 de Outubro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 377382

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E

PESQUISAS
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

UASG: 925812
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2018

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, através
de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, designada
pela PORTARIA Nº 077/2018, torna público o Resultado da
Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2018
(Processo nº 2016/344139), cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PERMANENTES, para atender à demanda da Fundação
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA. Sendo
Homologado conforme:
Item 01: ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
EIRELI, com valor total da contratação por R$ 729,00 (setecentos
e vinte e nove reais).
item 02: JULIERME F. DA ROSA EPP, com valor total da
contratação por R$ 3.329,20 (três mil trezentos e vinte e nove
reais e vinte centavos).
item 03: EBA OFFICE COMÉRCIO DEMÁQUINAS PARA
ESCRITÓRIO LTDA., com valor total da contratação por R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

Protocolo: 377249